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Název práce: Analýza procesu integrace žáků s mentálním postižením

v bežné základní škole

ANOTACE
Bakalářská práce se věnuje problematice integrace žáků s mentálním postižením na

základní škole běžného typu.

Ve své teoretické části se zabývá definováním základních pojmů spojených

s mentálním postižením, školskou integrací , edukací žáků s mentálním postižením do ZŠ

běžného typu a obsahuje analýzu pedagogicko – psychologického systému při integraci.

Praktická část se zaměřuje na analýzu procesu integrace v praxi na mém pracovišti,

kterým je ZŠ Na Líše.

Cílem práce je analyzovat současné možnosti, podmínky a aspekty integrovaného

vzdělávání žáků s mentálním postižením ve třídě s intaktními spolužáky, zjistit názory

rodičů a třídní učitelky na jejich integraci mezi intaktní populací, vyzvednout přednosti a

upozornit na možné nedostatky inkluzivního vzdělávání.

Dílčím cílem práce je přiblížit čtenáři jak probíhá inkluzivní vzdělávání na ZŠ Na

Líše. Na základě získaných informací vyplynula doporučení vedoucí ke zlepšení

inkluzivního vzdělávání na ZŠ Na Líše.

Klíčová slova: mentální postižení, školní integrace, inkluzivní vzdělávání, základní škola,

učitel, žák.

The title work: Analysis of process integration for mentally

handicapped pupils in regular primary schol

ANNOTATION

The bachelor work is focused on integration problem of students with

dispersonalization in classic type of basic school.

Theoretical part is looked at definition of basic conception joint with

dispersonalization, school integration, dispersonalization students education in classic type

of basic school and contain analysis of pedagogic - psychologic system integration.

Practical part is focused on analysis of integration process in practical point of

view on my working place, which is basic school Na Líše.

Main aim is prepare analysis of actual opportunities, conditions and aspects

integrated education of dispersonalization students in the class with intact schoolmates,

check the parents and form mistress opinions on their integration in the middle of intact

schoolmates, lift up perfection and draw the attention on possible failings of intact

inclusive education.

Sectional aim of this session is explain to reader how to inclusive education in basic

school Na Líše proceed.

Recommendation for improvements of inclusive education in basic school Na Líše

in the future are based on information from this session.

Key words: dispersonalization, school integration, inclusive education, basic school,

teacher, student
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ÚVOD

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější

a nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je poškozena“.

( A. D. Ward )

Dříve žili své životy mimo nás, odděleni zdmi. Dnes žijí mezi námi, odděleni

předsudky. Měli by však žít s námi, v atmosféře porozumění a tolerance. To je ideál,

kterému se někteří z nás snaží co nejvíce přiblížit a kterého si mnozí jiní nejsou vůbec

vědomi, vždyť otázky tohoto typu se jich přece netýkají.

Mluvím o lidech, kteří se narodili, aby získali nálepku mentální retardace a

dokázali se s ní nějakým způsobem poprat. My, se na rozdíl od nich, můžeme rozhodnout,

zda chceme specifika mentální retardace pochopit. A můžeme se jim snažit pomoct jejich

životy ulehčit a příjemně naplnit.

Mezi novorozenci stále zaujímají nezanedbatelné procento děti s mentální retardací.

Tyto děti budou na náš svět přicházet neustále. Pokud jsou součástí naší společnosti,

neměli by jí být pouze na papíře, ale také v praxi. Je potřeba seznamovat s nimi veřejnost a

intaktní společnost představovat jim. Nejlépe od co nejranějšího věku. Ukazuje se, že

vhodný je právě předškolní věk.

Možná jediným možným efektivním způsobem tohoto vzájemného poznávání je

integrace dětí s mentální postižením mezi děti zdravé v různých školních zařízeních.

V tomto věku ještě lidé přijímají svět takový, jaký se jim ukáže, aniž by jim přišel

nepřirozený. Proto děti zdravé nemívají potíže přijmout do svého kolektivu jedince, který

se něčím odlišuje.

Problematiku integrování postižených žáků do základních škol jsem si zvolila

zcela záměrně, a to proto, že sama již několik let pracuji s tělesně a mentálně postiženými

dětmi v běžné základní škole.

Zkušenosti s integrováním jsou podle mého názoru pořád v počátcích a je nutné

všemi možnými prostředky napomáhat učitelům, informovat je, poskytovat jim odborné

kurzy a semináře, aby byli schopni efektivně pracovat s handicapovanými dětmi v běžném

kolektivu základní školy.

Hlavním cílem bakalářské práce a výzkumného projektu je analyzovat současné

možnosti, podmínky a aspekty integrovaného vzdělávání žáků s mentálním postižením ve

třídě s intaktními spolužáky, zjistit názory rodičů a třídní učitelky na jejich integraci mezi

intaktní populaci, vyzvednout přednosti a upozornit na možné nedostatky inkluzivního

vzdělávání.

Dílčím cílem práce je přiblížit čtenáři jak probíhá inkluzivní vzdělávání na mém

pracovišti, kterým je Základní škola Na Líše v Praze 4 .

Bakalářskou práci sestavují dvě hlavní části, teoretická a praktická.

Teoretická část je rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole je dán prostor pro

definování, klasifikaci a diagnostiku dítěte s mentálním postižením, dále se pak věnuji

významu rodiny pro vývoj dítěte s mentálním postižením a popisuji tři základní modely

mentální retardace .

Druhá a třetí kapitola je zaměřena na utřídění teoretických poznatků o školské

integraci dítěte se zdravotním postižením včetně možností integrovaného vzdělávání,

stupňů a formách školní integrace a zabývá se taky edukací žáků s mentálním postižením

v základních školách běžného typu.

Čtvrtá kapitola uzavírající teoretickou část obsahuje analýzu pedagogicko –

psychologického systému při integraci. K vypracování těchto kapitol jsem využila metody

studia a analýzy odborné literatury.

Pátou kapitolu tvoří praktická část práce, kde jsem se snažila přiblížit jak probíhá

integrace v praxi, konkrétně na ZŠ Na Líše. Popisuji tady prostředí školy, kde odkazuji na

aktivity s inkluzivní tematikou, které jsou uskutečňovány na ZŠ Na Líše. Součástí

výzkumného projektu je analýza vrstevnických vztahů mezi intaktními dětmi a

integrovanými žáky s mentálním postižením a charakteristika zařízení, v němž výzkumný

projekt probíhal.

V závěru praktické části na základě vyhodnocení získaných informací shrňuji

doporučení ke zlepšení naplňování principů inkluzivního vzdělávání na ZŠ Na Líše.

Ke zpracování bakalářské práce a výzkumného projektu jsem kromě vlastních

zkušeností použila tyto metody a techniky: analýza odborné literatury, obsahová analýza

dokumentace zkoumaného zařízení, analýza dokumentů žáka, technika dotazníku,

polostrukturovaný rozhovor s rodiči a učitelkou.

Doufám, že má práce bude přínosem nejenom pro mě samotnou k obohacení

teoretických znalostí a praktických zkušeností, ale stane se i pomocnou příručkou všem

těm, kteří mají zájem podílet se na společném vzdělávání a integraci žáků s mentálním

postižením v běžných základních školách.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Mentální postižení

„Mentální postižení není svou povahou absolutní, nýbrž relativní vůči očekávání hodnot a

výkonu u skupiny, resp. společnosti, ke které člověk přísluší.“

( Dörner a Plog 1999, s. 40 )

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Termín mentální retardace je odvozen z latinského mens (v 2.p. mentis – mysl,

rozum) a retardatio (zdržet, zaostávat, opožďovat).

Tento termín byl zaveden ve třicátých letech devatenáctého století Americkou

asociací

pro mentální deficienci, ale začal se v širším měřítku používat až po konferenci WHO

( Světová zdravotnická organizace ) v Miláně v roce 1959.( Koluchová In Vítková 2004 a

Valenta; Müller 2003 )

Postupně jim byly nahrazovány dříve užívané pojmy jako např. dušení postižení, duševní

úchylnost, duševní abnormalita, rozumové postižení, rozumová zaostalost, intelektová

úchylka, mentální defektivita, mentální opoždění, slabomyslnost, oligofrenie atd. Jak dál

Valenta zmiňuje, uvedli slovenští autoři Vašek a Bajo ve své knize Psychopédia ( 1994 )

souhrn dvaceti analogických termínů vztahujících se k osobě s mentální retardací, které se

objevily v letech 1952 – 1989 v naší ( tehdy ještě československé ) speciální pedagogice.

Problémy s terminologií vyplývají i z charakteru mentálního postižení. Protože je


[…]


Vás překvapilo v kladném či záporném smyslu…)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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PŘÍLOHA XIII

Integrace v zkratce

Předpoklady integrace
1. Zdravotně postižené dítě by mělo být přiměřeně sociálně adaptabilní, mělo by mít

dostatečnou míru volních vlastností, které jsou nezbytné k překonávání překážek v běžné

škole a v neposlední řadě i odpovídající rozumové schopnosti. Důležitý je také druh a stupeň

postižení.

2. Učitelé by měli být na integraci důkladně připraveni ( znalost problematiky, technické

vybavení školy, odstraněné bariéry, příslušné technické pomůcky )

3. Rodiče integrovaných dětí musí být aktivní, obětaví, vytrvalí a připraveni i na neúspěch.

4. Společnost by měla být na takové úrovni, aby akceptovala handicapované nejen

charitativním způsobem, ale s empatií a snahou pomoci.

5. Důležitou úlohu tady také zastávají SPC, PPP, lékaři, speciální pedagogové, a sociální

pracovnice aj.

Základními rozpoznávacími znaky fungující integrace jsou následující

ukazatele:
 Je řádným žákem běžné školy, nejlépe v místě bydliště.

 Škola, resp. učitelé žáka, aktivně spolupracují s odborným pracovištěm (resp.

speciálně pedagogickým centrem – SPC).

 Pro žáka je v případě potřeby zajištěna speciálně pedagogická péče (např.

individuální výuka se speciálním pedagogem).

 Žák se učí podle individuálního vzdělávacího plánu.

 Rozvrh hodin žáka odpovídá vyučování celé třídy.

 Učební plán je přizpůsobován potřebám žáka.

 Žák postupuje se svým ročníkem a jeho věk zhruba odpovídá věkovému průměru

dětí ve třídě.

 Do tvorby plánu je zapojen třídní učitel, odborní pracovníci SPC, rodina a

v případě potřeby i další pracovníci – např. asistent učitele nebo osobní asistent.

 Učitel i asistent učitele má možnost konzultovat problémy či otázky

s odborníkem.
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 Asistent je odborně veden určeným odborným pracovníkem školy nebo externího

odborného pracoviště ( např. SPC ).

 Učitelé věnují žákovi tolik pozornosti, kolik se dostane ostatním dětem –

vyvolávají ho, zkoušejí, kontrolují domácí přípravu, v žádném případě

nenechávají výuku žáka pouze na asistentovi.

 Učitelé jsou v kontaktu s rodinou žáka.

 Škola respektuje rozhodnutí odborného pracoviště, které má žáka ve speciálně

pedagogické péči a které si vybrali rodiče žáka.

 Je vytvořen vztah mezi spolužáky.

Výhody integrace
Výhodou integrovaného vzdělávání je:

1. Příprava na dospělý život v běžném prostředí.

2. Kvalitnější vzdělávání v důsledku vyšších nároků v běžném prostředí.

3. Společné dospívání vrstevníků.

4. Efektivní využívání zdrojů ( speciální pedagogové a další odborníci, speciální pomůcky ).

5. Rozvoj přátelství dětí se speciálně vzdělávacími potřebami s vrstevníky bez postižení.

6. Snazší přijímání rozdílů.

7. Práce v týmu ( učitelé běžné školy, speciální pedagogové, rodiče, asistent ).

8. Individuální přístup.

9. Větší zapojení rodičů.

10. Podpora naplňování lidských práv a vyrovnávání příležitostí.

Integrace neznamená pouhé umístění dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami do

běžné třídy, bez podpory a služeb, které potřebuje, aby mohlo mít úspěch. Nefunguje, když od

učitele očekáváme, že bude dítě se speciálními vzdělávacími potřebami i ostatní žáky třídy

učit kvalitně bez potřebné podpory. Nefunguje, když chceme, aby se všechny děti učily tytéž

věci, ve stejnou dobu, stejným způsobem. Neznamená, vzdát se kvalitních speciálních metod

výuky, které dítě potřebuje pro vzdělání. Neznamená přehlížení silných stránek, potřeb,

preferencí a zájmů jednotlivých dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.
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Otazníky integrace
Než dojde k integraci dítěte s mentálním postižením, je třeba si uvědomit mnohé skutečnosti,

které jsou zde shrnuty.

1. Dítě s mentálním postižením má své specifické potřeby ( např. úzký kontakt s učitelem a

spolužáky ). Dokáže základní škola tyto jeho potřeby zcela saturovat?

2. Pro žáka s mentálním postižením je výhodné mít přizpůsobený učební plán s vyšší dotací

např. hodin pracovního vyučování. Dokáže základní škola přizpůsobit organizaci třídy a

školy, aby se podařilo tento učební plán plnit?

3. Dokáže základní škola vytvořit shodné podmínky, jaké jsou ve speciální škole v oblasti

spolupráce, popř. práce ve skupině?

4. Najde si běžná populace tak blízký vztah k osobě s mentálním postižením po celou dobu

školní docházky?

5. Nebude v silně konkurenčním prostředím základní školy dítě s mentálním postižením

izolované?

Na všechny tyto, ale i další otázky si musí odpovědět rodič i učitel. Musí posoudit

možnosti daného dítěte a na základě skutečného zjištění stavu si odpovědět, zda integrovat, či

nikoli. Mentální postižení má mnoho variant a konkrétní situaci je nutné řešit individuálně,

není tedy možné nalézt na výše uvedené otázky všeobecně platnou odpověď.

Bakalářská práce
Klasifikace mentální retardace z etiologického hlediska
2.2 Školská integrace
2.2.1 Možnosti integrace v závislosti na druhu a stupni postižení
PŘÍLOHA II – Vývoj integrace v České republice a její legislativní zabezpečení

Výhodou integrovaného vzdělávání je: