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Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci
Hodnocení oponenta:
Bakalářská práce se věnuje vysoce aktuální problematice integrace žáků s
mentálním postižením do běžné základní školy. Práce je strukturována na
teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do čtyř kapitol.

V počáteční kapitole se autorka věnuje vymezení pojmu mentální retardace,
její klasifikaci a diagnostice. Zmiňuje též úlohu rodiny v kontextu výchovy dítěte s
mentálním postižením. Kapitola je dobře a logicky zpracována, drobné nedostatky
shledávám pouze v absenci zdrojů některých informací (např. na str. 4 autorka uvádí,
že mentální postižení je širší než mentální retardace, avšak odborná literatura v
tomto bodě není zcela jednotná, proto je nezbytné uvést zdroj, ze kterého autorka
čerpala).

Druhá kapitola je zaměřena na integraci, přičemž hlavní důraz je kladen na
integraci v prostředí běžných základních škol. Téma je dostatečně podrobně
zpracováno, oceňuji rovněž ilustrativní uvedení některých integračních trendů ze
zahraničí. V oddílu 2.2.2 Stupně a formy školské integrace cituje autorka z relativně
starší literatury, proto není v odstavci „Stupně integrace“ žádná zmínka o inkluzi,
která je v současné době považována za nejvyšší stupeň integrace. Termín je v
soudobé odborné literatuře velmi diskutovaný, proto považuji za vhodné jej alespoň
krátce uvést. Na straně 28 v odstavci „V praxi se dále vyskytující formy integrace“
opět chybí odkaz na zdroj informací.

Třetí kapitola je již zaměřena přímo na vzdělávání žáků s mentálním
postižením v prostředí běžných základních škol. Autorka zmiňuje celou škálu oblastí,
které integrované vzdělávání dětí s postižením ovlivňují. Od osobnostních
charakteristik dětí s mentálním postižením, přes vnější podmínky ovlivňující jejich
pobyt ve školách až po úlohu pedagoga v integrovaném vzdělávání. Kapitola je
zpracována v dostatečném rozsahu, zmiňuje všechny důležité faktory. V kapitole 3.3
Faktory a podmínky ovlivňující úspěšnost integrace žáků s mentálním postižením v
základních školách vnímám jako poněkud nevhodné označení souhlasu různých
subjektů integrovaného vzdělávání za „základní podmínky úspěšné integrace“ (např.
souhlas spolužáků není nezbytnou podmínkou integrace). Je zřejmé, že autorčin

záměr byl upozornit na důležitost těchto jevů při zdárném průběhu integrace, jde tedy
spíš o předpoklad než o podmínku.

Na str. 39 v odstavci, který se věnuje „asistentu pedagoga“ vzbuzuje
formulace autorky dojem, že je asistent pedagoga financován ze dvou různých zdrojů
(„během školního procesu spadá do kompetencí MŠMT, mimo budovu školy MPSV“).
Pokud by tomu tak skutečně bylo, (což je sice možné, ale v praxi velice neobvyklé)
šlo by o dvě různé pozice asistent pedagoga a osobní asistent. Rozdělení obou pozic
jinak autorka správně vysvětluje.

Čtvrtá kapitola se věnuje popisu poradenského systému ČR. Vzhledem k
tomu, že téma práce je zaměřeno na integraci dětí s mentálním postižením je tato
kapitola až příliš podrobná. Pro potřeby práce by stačilo detailně rozepsat pouze
úlohu speciálně pedagogických center (ta se integrací dětí s MP zabývají).

Jako velmi zdařilou vnímám praktickou část práce, která vychází ze
zkušeností autorky a vlastní praxe. Autorka se snažila postihnout co nejširší
spektrum osob účastných na dvou konkrétních příkladech individuálních integrací v
běžné základní škole. Proto do své analýzy zahrnula vrstevníky integrovaných žáků,
rodiče i učitele. Je škoda že do okruhu dotazovaných nebyli zahrnuti rovněž asistenti
pedagoga, kteří působí v obou případech ve třídě.
Praktická část je uzavřena doporučeními pro školu, učitele i rodiče. Tato
doporučení by mohla být využita v praxi s konkrétními pozitivními dopady.

Práce je shrnuta smysluplným závěrem, doplněna o velké množství příloh,
které vhodně doplňují předcházející text.

Autorka pracovala s dostatečným množstvím odborných zdrojů, avšak
elektronické zdroje nejsou uvedeny v souladu s platnou citační normou.

Formální a stylistická stránka práce je uspokojivá.
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